

Số: 239/BC-UBND

Lào Cai, ngày 16 tháng 8 năm 2017

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ nhất, năm 2017 trên địa bàn tỉnh Lào Cai**

Thực hiện Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn số 4401/LĐTBXH-ATLĐ ngày 03/11/2016 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ nhất, năm 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) lần thứ nhất, năm 2017 trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác ban hành văn bản, triển khai thực hiện**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về lấy tháng 5 hằng năm là “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động” nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; đẩy mạnh thực hiện các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc, giảm ô nhiễm môi trường lao động; hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; chăm sóc sức khỏe người lao động và căn cứ hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ nhất, năm 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 30/12/2016 về tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất, năm 2017 trên địa bàn tỉnh và giao các cấp, các ngành, địa phương, doanh nghiệp tổ chức thực hiện với chủ đề **“Thúc đẩy công tác huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động để phòng ngừa các tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp”**. Đồng thời Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản tăng cường thực hiện công tác ATVSLĐ, như: Quyết định số 1496/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình ATVSLĐ tỉnh và Tháng hành động về ATVSLĐ; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 04/4/2017 về việc tăng cường quản lý vật liệu nổ công nghiệp; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 13/4/2017 về việc tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Công văn số 1701/UBND-VX ngày 20/4/2017 về tăng cường công tác bảo đảm ATVSLĐ, phòng chống thiên tai mùa mưa lũ năm 2017 trên phạm vi toàn tỉnh,...

100% các sở, ngành, địa phương và phần lớn các doanh nghiệp đã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động thuộc phạm vi quản lý theo nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và doanh nghiệp.

## **2. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ**

Ngày 25/4/2017, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện Sa Pa tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất, năm 2017 trên địa bàn tỉnh. Dự Lễ phát động có đại biểu của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể; Giám đốc các doanh nghiệp và trên 300 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh. Là năm đầu tiên tổ chức Tháng Công nhân gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động với chủ đề “*Vì lợi ích đoàn viên công đoàn*” và “*Thúc đẩy công tác huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động để phòng ngừa các tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp*”. Tại Lễ phát động Ban Chỉ đạo tỉnh đã đánh giá kết quả công tác ATVSLĐ năm 2016 và triển khai nhiệm vụ năm 2017 gắn với chăm lo đời sống cho người lao động và “*Vì lợi ích đoàn viên công đoàn*”. Tại lễ phát động 04 doanh nghiệp là Trường khối thi đua của 04 khối, gồm: Công ty TNHH Một thành viên Xô số kiến thiết Lào Cai (Khối Dịch vụ 1), Viễn Thông Lào Cai (Khối Dịch vụ 2), Công ty TNHH Thương mại Tổng hợp Tiến Thành (Khối các doanh nghiệp xây dựng cơ bản), Chi nhánh điện cao thế Lào Cai (Khối các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp) đã ký cam kết thi đua làm tốt công tác chăm lo đời sống, việc làm cho người lao động và đảm bảo ATVSLĐ - PCCN năm 2017. 14 tập thể và 15 cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện công tác ATVSLĐ năm 2016 được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Cục An toàn lao động khen thưởng; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai tặng Bằng khen cho 87 đoàn viên công đoàn là công chức, viên chức, lao động trực tiếp lao động sản xuất và là người tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào công nhân viên chức lao động và hoạt động công đoàn giai đoạn 2015 - 2017, tổ chức thăm hỏi, động viên 10 đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, đoàn viên tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp,...

Các địa phương và 53 đơn vị, doanh nghiệp đã tổ chức Lễ phát động Tháng hành động ATVSLĐ tại địa phương, đơn vị, tạo phong trào thi đua tích cực trong thực hiện công tác ATVSLĐ và chăm lo chế độ, quyền lợi của người lao động.

## **3. Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ**

### **3.1. Công tác triển khai của các sở, ngành**

a) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh):

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, đã triển khai, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất, năm 2017; tổ chức huấn luyện ATVSLĐ cho 126 người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động; phối hợp với Trung tâm Huấn luyện ATVSLĐ - Cục An toàn lao động tổ chức huấn luyện cho 167 người lao động làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ; tuyên truyền pháp luật về ATVSLĐ cho 193 người lao động trong các doanh nghiệp; cấp phát sách, tài liệu, tờ rơi, tranh áp phích tuyên truyền về ATVSLĐ-PCCN cho các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp; chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tổ chức thanh tra

chuyên đề việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATVSLĐ-PCCN và phòng chống thiên tai tại 21 doanh nghiệp; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATVSL tại 06 công trình xây dựng,...

b) Sở Y tế:

Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc, Phòng Y tế các huyện, thành phố tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ theo nội dung chỉ đạo của Bộ Y tế và hướng dẫn của UBND tỉnh; tổ chức khám sức khỏe, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở.

c) Công an tỉnh:

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và Công an các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất, năm 2017; tăng cường công tác kiểm tra PCCN tại các cơ sở trọng điểm, có nguy cơ cháy nổ cao như: khu công nghiệp, trung tâm thương mại, các trạm bán xăng dầu, khí hóa lỏng, nhà ga, bến xe, .... Trong Tháng hành động về ATVSLĐ đã tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác an toàn PCCC tại 520 lượt cơ sở, qua kiểm tra đã phát hiện và lập biên bản xử lý 11 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC; tổ chức huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và cứu nạn cứu hộ cho 592 cán bộ, công nhân viên các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các đối tượng tiếp xúc với vật liệu nổ công nghiệp,...

d) Liên đoàn Lao động tỉnh:

Đã chỉ đạo Công đoàn các cấp phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ gắn với Tháng Công nhân theo nội dung chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và UBND tỉnh; vận động CNVCLĐ tích cực tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, thi đua “Đảm bảo An toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ”, thực hiện tốt phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp”, “Công đoàn luôn đồng hành cùng doanh nghiệp, vì sự phát triển của doanh nghiệp và lợi ích của đoàn viên và CNLĐ,...”, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với CNVCLĐ; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, tiến bộ trong doanh nghiệp, thực hiện tốt việc chăm lo đời sống cho đoàn viên, CNVCLĐ.

đ) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường kiểm tra thực hiện công tác ATVSLĐ trong sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp; phối hợp với các địa phương tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân các xã, thị trấn áp dụng các biện pháp bảo đảm an toàn trong bảo quản, vận chuyển, sử dụng phân bón, hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật,... qua đó nâng cao nhận thức của nhân dân và người lao động về lĩnh vực này.

e) Các cơ quan thông tin đại chúng:

Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, cơ quan thường trú thông tấn xã Việt Nam tại Lào Cai đã đăng nhiều tin, bài, ảnh, video clip tuyên truyền, phản ánh các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất,

năm 2017 diễn ra trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền pháp luật và kết quả thực hiện công tác ATVSLĐ-PCCN ở địa phương, doanh nghiệp; nêu gương các điển hình về thực hiện công tác ATVSLĐ-PCCN, cảnh báo những nguy cơ mất an toàn để các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, cơ sở và người dân biết, chủ động phòng tránh.

f) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc xây dựng nội dung tuyên truyền và thực hiện công tác tuyên truyền trên phương tiện thông tin lưu động về công tác ATVSLĐ-PCCN trước, trong và sau Tháng hành động.

g) Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh:

Theo chức năng, nhiệm vụ đều xây dựng Kế hoạch và ra văn bản hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ đối với cơ quan, đơn vị trong phạm vi quản lý, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

### **3.2. Công tác triển khai của các huyện, thành phố**

Trên cơ sở hướng dẫn của UBND tỉnh, 100% các huyện, thành phố đều xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất, năm 2017 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và chỉ đạo thực hiện; tổ chức Lễ phát động với sự tham gia của các cơ quan, doanh nghiệp, cán bộ, công chức và người lao động, kiểm điểm đánh giá kết quả công tác ATVSLĐ, PCCN năm 2016 và đề ra các giải pháp cho năm 2017 phục vụ cho phát triển kinh tế, xã hội của địa phương và bảo đảm chế độ, quyền lợi người lao động; tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác ATVSLĐ-PCCN tại đơn vị, cơ sở, phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm, đồng thời hướng dẫn để doanh nghiệp nắm bắt và thực hiện. Những địa phương tổ chức nhiều hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ là huyện Sa Pa, Bảo Thắng,...

### **3.3. Công tác triển khai thực hiện tại các doanh nghiệp, cơ sở**

Hầu hết các doanh nghiệp đã nhận thức đúng vị trí, tầm quan trọng và lợi ích của công tác ATVSLĐ-PCCN, đặc biệt các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ trên cơ sở đó đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện với nội dung thiết thực theo yêu cầu của sản xuất, kinh doanh. Các doanh nghiệp đã triển khai treo các băng dôn, làm pa nô, áp phích, phát các tờ rơi tuyên truyền về ATVSLĐ; tổ chức huấn luyện ATVSLĐ cho người lao động, khám sức khỏe định kỳ, quan trắc môi trường lao động, tổ chức điểm tập phòng cháy, chữa cháy, thi an toàn vệ sinh viên giỏi, thăm hỏi tặng quà cho các nạn nhân và thân nhân người bị tai nạn lao động, tổ chức Lễ phát động tại đơn vị,... Nhiều doanh nghiệp tổ chức tốt các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ, như: Công ty TNHH Khoáng sản và Luyện kim Việt – Trung; Chi nhánh Mỏ tuyển đồng Sin Quyền Lào Cai, Chi nhánh Luyện đồng Lào Cai, Công ty Công nghiệp hóa chất mỏ Tây Bắc,...

## **4. Kết quả chung**

Theo số liệu báo cáo của các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp: Trong quý II năm 2017 các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp đã tổ chức 75 lớp huấn luyện

ATVSLĐ-PCCN cho 6.194 người sử dụng lao động, cán bộ quản lý, cán bộ an toàn và người lao động; khám sức khỏe định kỳ cho 10.847 người lao động; tổ chức 55 cuộc quan trắc môi trường lao động tại 136 doanh nghiệp; tổ chức 25 đợt phát động phong trào thi đua về ATVSLĐ với sự tham gia của 2.739 người; 05 cuộc thi tìm hiểu pháp luật về ATVSLĐ với sự tham gia của 616 lao động; 4 cuộc thi an toàn vệ sinh viên giỏi với sự tham gia của 425 lao động; tổ chức 32 cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành và từng ngành về ATVSLĐ-PCCN tại 620 đơn vị, doanh nghiệp, phát hiện và xử lý 198 trường hợp vi phạm; đặt in, cấp phát 8.851 sách, tài liệu, tờ rơi, tranh áp phích tuyên truyền về ATVSLĐ-PCCN; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 53 thân nhân và người bị tai nạn lao động,... Tổng kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất, năm 2017 là 2.120 triệu đồng, trong đó ngân sách nhà nước 346 triệu đồng, kinh phí của doanh nghiệp là 1.774 triệu đồng.

*(Có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo)*

## **II. ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

Dưới sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất, năm 2017 gắn với Tháng Công nhân trên địa bàn tỉnh Lào Cai được triển khai sâu rộng trên phạm vi toàn tỉnh; các cấp, các ngành, địa phương và doanh nghiệp nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của công tác ATVSLĐ là một chủ trương, chính sách quan trọng trong phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, là mục tiêu phát triển bền vững nên đã chủ động triển khai thực hiện. 100% các sở, ngành, địa phương và phần lớn các doanh nghiệp đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện với nội dung thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, doanh nghiệp và trước yêu cầu bảo đảm an toàn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của địa phương, doanh nghiệp,... Kết quả tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất, năm 2017 đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động trong thực hiện chính sách, pháp luật về lao động, ATVSLĐ, PCCN,... doanh nghiệp đã quan tâm bảo đảm chế độ, quyền lợi người lao động đồng thời thực hiện các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc, giảm ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, chăm sóc nâng cao sức khỏe người lao động,... góp phần tăng năng suất lao động, xây dựng quan hệ lao động hài hòa trong mỗi doanh nghiệp, đáp ứng sự nghiệp công nghiệp hóa và hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh.

Những địa phương, doanh nghiệp tổ chức tốt Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ nhất, năm 2017 gắn với Tháng Công nhân là huyện Sa Pa, Bảo Thắng, Công ty TNHH Khoáng sản và Luyện kim Việt - Trung; Chi nhánh Mỏ tuyển đồng Sin Quyền Lào Cai, Chi nhánh Luyện đồng Lào Cai, Công ty Công nghiệp hóa chất mỏ Tây Bắc,...

### **2. Khó khăn, tồn tại**

Bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn một số khó khăn, hạn chế như:

- Một số doanh nghiệp chưa triển khai đầy đủ nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về ATVSLĐ chưa được thường xuyên, việc chấp hành các chế độ, chính sách, quy chuẩn, quy phạm ATVSLĐ trong một số doanh nghiệp chưa được nghiêm túc, còn để xảy ra tai nạn lao động gây thiệt hại về người và tài sản. Trong quý II năm 2017 một số cơ quan, doanh nghiệp còn để xảy ra 11 vụ tai nạn lao động làm 12 người lao động bị tai nạn lao động, trong đó có 02 vụ tai nạn lao động chết người, 08 lao động bị tai nạn lao động nặng; 11 cơ sở vi phạm về lĩnh vực phòng chống cháy nổ bị lập biên bản xử lý hành chính, 24 thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động bị đình chỉ hoạt động do không bảo đảm an toàn lao động,...

- Việc chấp hành chế độ báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ của một số cơ quan, doanh nghiệp (đặc biệt là các doanh nghiệp tư nhân) còn chậm muộn hoặc không có báo cáo nên khó khăn cho công tác tổng hợp chung của tỉnh.

- Là năm đầu tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ nên việc bố trí nguồn kinh phí cho các hoạt động có phần còn hạn chế.

### **3. Bài học kinh nghiệm**

- Công tác ATVSLĐ nói chung và Tháng hành động về ATVSLĐ nói riêng được sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy, sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền và sự tham gia tích cực của các tổ chức đoàn thể chính trị trong hệ thống chính trị theo tinh thần Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban chấp hành Trung ương về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế và Chương trình hành động số 148-CT/TU ngày 26/12/2013 của Tỉnh ủy Lào Cai về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Mỗi cấp, mỗi ngành, địa phương, doanh nghiệp đánh giá đúng thực trạng trong thực hiện chính sách, pháp luật lao động, ATVSLĐ trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch thực hiện công tác ATVSLĐ và Tháng hành động về ATVSLĐ phù hợp với yêu cầu của sản xuất và phát triển kinh tế, xã hội và có các giải pháp đồng bộ, hiệu quả, thiết thực, đồng thời bố trí nguồn kinh phí để thực hiện.

- Kết thúc Tháng hành động ATVSLĐ mỗi cơ quan, doanh nghiệp có tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp để tiếp tục thực hiện và cho những năm tiếp theo.

- Thời điểm tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ cùng với Tháng Công nhân nên tổ chức lồng ghép nhằm nâng cao hiệu quả của các hoạt động trong mỗi cơ quan, doanh nghiệp.

### **4. Một số giải pháp và kiến nghị**

- Mỗi cấp, mỗi ngành, địa phương, doanh nghiệp tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; Chương trình hành động số 148-CT/TU ngày 26/12/2013 của Tỉnh ủy Lào Cai về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày

18/9/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng và hệ thống chính sách, pháp luật ATVSLĐ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn chính sách, pháp luật lao động, ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động trong thực hiện công tác ATVSLĐ, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp nắm bắt và thực hiện về công tác này.

- Mỗi doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc các tiêu chuẩn quy phạm về ATVSLĐ, không ngừng cải thiện điều kiện làm việc, bảo đảm chế độ, chính sách đối với người lao động, ngăn ngừa không để xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, chăm lo nâng cao sức khỏe của người lao động.

- Đề nghị Tổ chức công đoàn cùng với người sử dụng lao động tổ chức triển khai thực hiện chính sách, pháp luật lao động, ATVSLĐ, thực hiện kiểm tra, giám sát, bảo đảm quyền và lợi ích người lao động, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, góp phần cho doanh nghiệp ổn định và phát triển.

- Lào Cai còn là tỉnh nghèo nguồn ngân sách còn nhiều khó khăn, đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hỗ trợ cho tỉnh kinh phí thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2016 - 2020 từ Chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp, việc làm và an toàn lao động./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Lao động - TBXH;
- Bộ Y tế;
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội DN, Hội DN trẻ tỉnh LC;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Chánh VP, PCVP2;
- Lưu: VT, VX, KT1, TH1,4.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Thế**



**BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG HƯỚNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ ATVSLĐ LẦN THỨ NHẤT, NĂM 2017 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÀO CAI**

*(Kèm theo Báo cáo số: 239 /BC-UBND ngày 16 /8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)*

STT	Các hoạt động	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
1	Tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện trong Quý II năm 2017 hưởng ứng Tháng hành động	Lớp	75	
	Tổng số lượng người được huấn luyện, trong đó:	Người	6194	
	<i>Huấn luyện cho người quản lý phụ trách công tác an toàn, vệ sinh lao động (nhóm 1)</i>	Người	343	
	<i>Huấn luyện người làm công tác an toàn, vệ sinh lao động (nhóm 2)</i>	Người	199	
	<i>Huấn luyện cho người lao động làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động (nhóm 3)</i>	Người	3668	
	<i>Huấn luyện cho nhóm 4</i>	Người	1690	
	<i>Huấn luyện cho người làm công tác y tế (nhóm 5)</i>	Người	19	
2	<i>Huấn luyện cho an toàn, vệ sinh viên (nhóm 6)</i>	Người	275	
	Tổ chức tọa đàm, phóng sự, tin, bài đưa tin trên truyền hình, báo chí	Tin, bài/ cuộc	52	
3	Ấn phẩm thông tin (sách, báo, tờ rơi, tranh áp phích)	Quyển/ tờ	8863	
4	Phát động, triển khai phong trào thi đua về ATVSLĐ	Phong trào	25	
	<i>Số tập thể/ cá nhân tham gia</i>	Tập thể/ cá nhân	2739	
5	Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động	Cuộc thi	5	
	<i>Số lượng người tham gia</i>	Người	616	
6	Tổ chức thi an toàn vệ sinh viên giỏi	Cuộc thi	4	
	<i>Số lượng người tham gia</i>	Người	425	
7	Số cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành và từng ngành về an toàn, vệ sinh lao động được tổ chức trong Quý II.	Cuộc	32	
	Số doanh nghiệp, cơ sở được thanh tra, kiểm tra	Cơ sở	620	
	Số vi phạm được phát hiện	Vi phạm	198	
8	Tự kiểm tra về ATVSLĐ; rà soát phát hiện các nguy cơ rủi ro, bổ sung các nội qui, trình làm việc an toàn.	DN	166	
	<i>Các nguy cơ, rủi ro được phát hiện</i>	Nguy cơ	33	
	<i>Các nội qui, qui trình làm việc an toàn được xây dựng, bổ sung</i>	Nội qui/ qui trình	136	
9	Quan trắc môi trường lao động		1	
	<i>Số cơ sở sản xuất thực hiện quan trắc môi trường lao động</i>	Cơ sở	136	
	<i>Số cuộc thực hiện quan trắc môi trường lao động (đối với cơ sở sản xuất)</i>	Số cuộc	55	
10	Tổ chức khám sức khỏe cho người lao động ( Quý II năm )	Cuộc	87	
	Tổng số người được khám	Người	10847	



11	Số cơ sở sản xuất tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động	Cuộc	67	
12	Thăm gia đình nạn nhân, người bị nạn	Nạn nhân/gia đình	53	
13	Tổ chức hội thảo/hội nghị	cuộc	28	
14	Khen thưởng về an toàn, vệ sinh lao động:			
	Tập thể		14	
	Cá nhân		15	
15	Số vụ tai nạn xảy ra trong Quý II		11	04 vụ TNGT, 01 vụ tai nạn do đột tử
	Tổng số người bị tai nạn	Người	12	
	Số người chết	Người	2	
	Số người bị thương nặng	Người	8	
16	Kinh phí		2.119,986	
	Ngân sách nhà nước cấp cho các sở, ngành, huyện, thành phố	Triệu đồng	345,885	
	Kinh phí của doanh nghiệp, cơ sở SXKD	Triệu đồng	1.774,101	
	Kinh phí hỗ trợ, huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có)	Triệu đồng	0	

*Handwritten signature*